b. Fiscaal  BTW / kerosine
heffing

c. Milieunormen Technologievolgend Taakstellend Technologievolgend Technologievolgend
d. Luchthaventarieven Productdifferentiatie Uniform tarief Productdifferentiatie Huidig

4. Luchtvaartmarkt
a. Allianties 3 3 3 3
b. Low-Cost Carriers Onderdeel

prijsconcurrentie
Hoger
marktaandeel

Hoger marktaandeel Hoger marktaandeel

c. Hub-vorming Hub en spoke dominant;
Schiphol concurrerend

Meer O/D op
dikke routes

Meer O/D op dikke
routes

KLM / AirFrance
concentreert
transferverkeer op
CDG

d. Concurrentie Hoog Hoog Op Amerika Huidig
e. Prijzen Laag Hoog, mede door

heffingen
Middel, concurrentie
Transatlantisch

Hoog, beperkte
concurrentie

f. Inkomenselasticiteit Daalt naar 0,9 Daalt naar 1,0 Daalt naar 1,0 Daalt naar 1,1

46

SIGNIFICANCE   &   SEO ECONOMISCH ONDERZOEK

Omdat de veronderstellingen sterk uiteenlopen per scenario, verschillen de modelresultaten ook

sterk. Dit blijkt ook uit de volgende tabel met (geïnterpoleerde) modelresultaten voor 2011.

Tabel 22 Resultaten ACCM-model berekeningen per scenario (2011, zonder heffing)

  Global
Economy

Strong
Europe

Transatl.
Market

Regional
Comm.

 2003 2011 2011 2011 2011

Schiphol

Totaal passagiers (mln) 40.1 63.2 +58% 50.6 +26% 56.9 +42% 45.2 +13%

  - HB-passagiers (mln) 23.7 36.1 +52% 30.7 +30% 36.1 +52% 31.7 +34%

  - Transferpassagiers (mln) 16.4 27.0 +64% 19.8 +21% 20.5 +25% 11.4 -30%

Vracht (1000 kiloton) 1.3 2.1 +58% 2.0 +52% 2.0 +55% 1.7 +28%

Vliegtuigbeweging (x 1000) 393 577 +58% 465 +26% 529 +42% 431 +13%

Regionale luchthavens in Nederland

HB-passagiers (mln) 0.9 2.0 122% 1.4 +56% 1.9 113% 1.5 +75%

Emissies op Schiphol

TVG (dB(A)) 62.8 63.4 +0.6 62.4 -0.4 63.3 +0.5 62.7 -0.1

Aan de hand van deze tabel kan geconstateerd worden dat het effect van een heffing

overeenkomt met een de autonome groei van enkele jaren.

 47

SIGNIFICANCE   &   SEO ECONOMISCH ONDERZOEK

Appendix 3: Heffingshoogte per variant

Passagiers Vracht

(bij vertrek)

 Europa ICA

(per 100 kilo

geladen of

geloste vracht)

variant 1 23.00

variant 1E 16.67 37.50

variant 1E-A 14.50 43.50

variant 1E-B 12.50 47.50

variant 2 13.75

variant 2E 9.50 21.38

variant 3 15.25 7.63

variant 3E 10.65 24.00 8.00

variant 4 10.50 5.25

variant 4E 7.15 16.12 5.38